
 
 

 
 

Pagina 1 di 4 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 155 del 22/01/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO PER LA SANITA’ DIGITALE E L’INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA 
Ing. Marco Galisai  

 

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE SARDEGNA FESR 2021-2027. Gara Europea a Procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36, per l’affidamento di un Accordo Quadro in tre lotti, 

avente ad oggetto la fornitura di Colonne per endoscopia chirurgica 2D/4K e 3D/4K per varie 

discipline, dispositivi accessori, materiale di consumo e servizi connessi per le Aziende Sanitarie 

e Ospedaliere del Servizio Sanitario Regionale della Sardegna. Approvazione rettifiche alla 

documentazione di gara e proroga termini 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 

degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile Unico del 
Progetto  

 Ing. Marco Spissu  

Il Dirigente S.S. 
Procurement Tecnologie 
Sanitarie  

 Dottor Giovanni Scarteddu  

Il Direttore della S.C 
Governo delle Tecnologie 
Sanitarie  

 Ing. Barbara Podda  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARES 
 
SI [ ]                      NO [ ]             DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 
                                                    SI    [  ]                      NO [X] 

107329
Font monospazio
 135         23012025



 
 

 
 

Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

VISTO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, recante “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. 10 del 2006, della L.R. n.23 del 

2014 e della L.R. n.17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18/01/2023, con la quale è stato approvato l’Atto 

Aziendale di ARES Sardegna; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed integrazioni 

al predetto provvedimento, con il quale viene approvata l’organizzazione aziendale a seguito dell’adozione 

definitiva dell’atto aziendale e vengono attribuiti, in via provvisoria, gli incarichi di responsabili della Struttura 

Complessa Governo delle Tecnologie Sanitarie e delle due Strutture semplici ad essa afferenti ai seguenti 

dirigenti: 

- Ing. Barbara Podda, S.C. Governo Delle Tecnologie Sanitarie, incarico di Struttura complessa provvisorio; 

- Ing. Davide Angius, S.S. Gestione Sicurezza Tecnologie Biomediche, incarico di Struttura semplice 

provvisorio; 

- Dott. Giovanni Scarteddu, S.S. Procurement Tecnologie Biomediche, incarico di Struttura semplice 

provvisorio; 

PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 30 del 01/02/2023 si richiama il sistema delle deleghe 

previsto nella deliberazione Ares n. 1 del 03/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 15/11/2024, con la quale è stato attribuito l’incarico 

provvisorio di Direttore ad interim del Dipartimento per la Sanità Digitale e l’Innovazione Tecnologica all’Ing. 

Marco Galisai; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

delega 21 giugno 2022, n. 78 (di seguito anche e solo “Codice”); 

PREMESSO che con Determinazione n. 2447 del 09/10/2024 ARES Sardegna, ai sensi dell’art. 17 comma 1 

del Codice, ha adottato decisione a contrarre per l’affidamento, mediante gara a procedura aperta di rilievo 

comunitario ai sensi dell’art. 71 del Codice, di un Accordo Quadro in tre lotti con più operatori economici, ai 

sensi dell’art. 59, comma 4 lett. a) del Codice, avente ad oggetto la fornitura di Colonne per endoscopia 

chirurgica 2D/4K e 3D/4K per varie discipline, dispositivi accessori, materiale di consumo e servizi connessi 

per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere del Servizio Sanitario Regionale della Sardegna, con aggiudicazione 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Codice; 

PRECISATO che tale decisione a contrarre ha superato con esito positivo il controllo preventivo di merito di 

cui all’art. 41, comma 1, lett. b) della Legge Regionale 11/09/2020, n. 24, giusta determinazione n. 1598, prot. 

n. 31776 del Direttore del Servizio Sistema Informativo, Affari Legali e Istituzionali dell’Assessorato dell’Igiene 

e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna; 

DATO ATTO che a seguito della favorevole conclusione del procedimento di controllo indicato al capo che 

precede si è provveduto alla pubblicazione del relativo Bando di gara sulla G.U.U.E. serie S237 del 05/12/2024, 

sulla Piattaforma ANAC di Pubblicità a Valore Legale (PVL) e sul sito istituzionale di ARES Sardegna nella 

data del 06/12/2024, nonché a pubblicare ed attivare la relativa procedura di affidamento sul Sistema 

informatico per le procedure telematiche di acquisto accessibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 

 
 

Pagina 3 di 4 

RILEVATO che durante il decorso del termine per la presentazione delle offerte, anche a seguito delle richieste 

di chiarimenti fatte pervenire dagli operatori economici interessati all’iniziativa, è emersa la necessità di 

disporre alcune rettifiche e integrazioni alla documentazione di gara, al fine di meglio precisare le 

caratteristiche tecniche delle forniture a base di offerta, correggere alcuni refusi occorsi nella redazione dei 

documenti e garantire il massimo accesso e partecipazione alla presente procedura; 

PRECISATO che sono state predisposte le rettifiche resesi necessarie alla luce di quanto sopra esposto, tutte 

meglio indicate e descritte nel documento “AQ Colonne_rettifiche alla documentazione di gara”, che si allega 

al presente atto sub 1) per formarne parte integrante; 

DATO ATTO che tali rettifiche non comportano alcuna variazione del quadro economico della gara e degli 

importi a base d’asta dei lotti; 

CONSIDERATO che in ragione delle rettifiche ai documenti di gara che si apportano con il presente 

provvedimento, nonché in ragione delle informazioni complementari che verranno rese in risposta alle richieste 

di chiarimenti pervenute, si rende necessario ed opportuno disporre, anche in ragione di quanto previsto dall’art. 

92 comma 2 del Codice, una proroga del termine per la presentazione delle offerte, posponendolo sino alla 

data del 11/02/2025, ore 14,00, al fine garantire agli operatori economici interessati all’iniziativa un congruo 

arco temporale per l’esame di tali elementi e la formulazione delle offerte; 

CONSIDERATO che risulta necessario dare idonea pubblicità a tali rettifiche e proroga in conformità alle 
disposizioni di cui agli artt. 84 e 85 del Codice, mediante pubblicazione sulla G.U.U.E., sulla Piattaforma ANAC 
di Pubblicità a Valore Legale (PVL) e sul sito istituzionale di ARES Sardegna di apposito avviso di rettifica e 
proroga termini secondo lo schema allegato sub 2), precisando che tutta la documentazione relativa a tali 
rettifiche e proroga verrà resa disponibile in formato digitale e gratuito sui siti www.acquistinretepa.it e 
www.aressardegna.it; 

e tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. con riferimento alla Gara Europea a Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36, per l’affidamento 
di un Accordo Quadro in tre lotti, avente ad oggetto la fornitura di Colonne per endoscopia chirurgica 2D/4K e 
3D/4K per varie discipline, dispositivi accessori, materiale di consumo e servizi connessi per le Aziende 
Sanitarie e Ospedaliere del Servizio Sanitario Regionale della Sardegna, di cui alla decisione a contrarre n. 
2447 del 09/10/2024 ed al Bando di gara pubblicato sulla G.U.U.E. serie S237 del 05/12/2024, sulla 
Piattaforma ANAC di Pubblicità a Valore Legale (PVL) e sul sito istituzionale di ARES Sardegna nella data del 
06/12/2024, di approvare le rettifiche alla documentazione di gara meglio indicate e descritte nel documento 
“AQ Colonne_rettifiche alla documentazione di gara”, allegato sub 1) al presente provvedimento per formarne 
parte integrante; 

2. di disporre la proroga del termine per la presentazione delle offerte sino alla data del 11/02/2025, ad ore 
14:00; 

3. di dare idonea pubblicità a tali rettifiche e proroga in conformità alle disposizioni di cui agli artt. 84 e 85 del 
Codice, mediante pubblicazione sulla G.U.U.E., sulla Piattaforma ANAC di Pubblicità a Valore Legale (PVL) e 
sul sito istituzionale di ARES Sardegna di apposito avviso di rettifica e proroga secondo lo schema allegato 
sub 2), precisando che tutta la documentazione relativa a tali rettifiche e proroga verrà resa disponibile in 
formato digitale e gratuito sui siti www.acquistinretepa.it e www.aressardegna.it; 

4. di dare atto che le rettifiche in questione non comportano alcuna variazione del quadro economico della 
gara e degli importi a base d’asta dei lotti; 

5. di trasmettere copia del presente atto S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti 
Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’ARES. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Ing. Marco Galisai 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.aressardegna.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.aressardegna.it/


 
 

 
 

Pagina 4 di 4 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato 1: “AQ Colonne_rettifiche alla documentazione di gara”; 

Allegato 2: Schema Avviso di rettifica e proroga termini. 

 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ARES 
dal __/__/____ al __/__/____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ARES (o il suo 
delegato). 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

 

107329
Font monospazio
23012025  07 02 2025


		2025-01-22T17:10:22+0100
	SCARTEDDU GIOVANNI


		2025-01-22T17:10:55+0100
	SPISSU MARCO


		2025-01-23T10:49:01+0100
	PODDA BARBARA


		2025-01-23T11:16:37+0100
	GALISAI MARCO


		2025-01-23T11:39:19+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




